CÂMARA DOS DEPUTADOS
PEC 06/2019 – REFORMA DA PREVIDÊNCIA

Requerimento nº

( Deputada Gleisi Hoffmann)

Requer a realização de audiência

pública para debater às repercussões

da PEC nº 06/2019 no sistema

previdenciário brasileiro e direitos

trabalhistas

  Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeremos a Vossa Excelência a realização de

uma reunião de Audiência Pública dessa Comissão com os convidados a seguir, afim de

trazerem posicionamento e anotações acerca da PEC nº 06/2019.

- José Pimentel; e

- Luiz Marinho.

JUSTIFICAÇÃO

A PEC nº 06/2019 promove alterações nos marcos legais que norteiam o

Sistema Previdenciário Brasileiro com implicações econômicas e sociais para toda a

população.

Nesse sentido, faz-se necessário aprofundar o debate sobre os impactos

da referida PEC tanto do ponto de vista do sistema previdenciário bem como em relação

a perda ou flexibilização de direitos duramente conquistados ao longo dos anos.

Nesse contexto, convidamos dois ex-ministros da Previdência que trarão

contribuições importantes para aprofundar o debate e permitir o aprimoramento dos

trabalhos desta Comissão.

Sala da Comissão,

Deputada Gleisi Hoffmann – PT/PR